放款及應收款（註 2）   2,364,969   2,224,598   2,510,388
以成本衡量之金融資產   1,697   1,742   2,803

金融負債
以攤銷後成本衡量（註 3）   1,047,322   837,797   917,271

註 1：  餘額係包含分類為持有供交易之透過損益按公允價值衡量之

金融資產餘額。

註 2：  餘額係包含現金及約當現金、無活絡市場之債務工具投資、應

收票據、應收帳款、其他應收款、其他金融資產及存出保證金

等以攤銷後成本衡量之應收款。

註 3：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據、應付帳款、

其他應付款、長期借款及存入保證金等以攤銷後成本衡量之金

融負債。

 (三 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益投資、應收票據、應收帳款、

其他應收款、應付帳款、應付短期票券、應付票據及借款。合併公

司之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統籌協調進入國內與

國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風險

報告監督及管理合併公司營運有關之財務風險。該等風險包括市場

- 38 -

風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及流動

性風險。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述

(2)）。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  本公司及數個子公司從事外幣計價之銷貨與進貨交

易，因而使合併公司產生匯率變動暴險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已沖銷

之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），參閱附註三二。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 5%時，合併公司之敏感度分析。 5%係

為集團內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感

度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍

之評估。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，

並將其期末之換算以匯率變動 5%予以調整。下表之正數係

表示當新台幣相對於各相關貨幣貶值 5%時，將使稅前淨利

增加之金額；當新台幣相對於各相關外幣升值 5%時，其對

稅前淨利之影響將為同金額之負數。

  美 金 之 影 響

106年1月1日

至6月30日

105年1月1日

至6月30日

損  益   $ 17,610   $ 26,209  (i)

- 39 -

(i)  主要源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未

進行現金流量避險之美金計價應收、應付款項。

 (2) 利率風險

  因合併公司內之個體同時以固定及浮動利率借入資

金，因而產生利率暴險。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  106年6月30日  105年12月31日  105年6月30日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 203,725   $ 739,761   $ 710,282
  －金融負債   -   -   -
具現金流量利率風險
  －金融資產   1,393,195   698,591   780,016
  －金融負債   (  667,876 )   (  537,296 )   (  484,537 )

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設資

產負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通在外。

集團內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利

率增加或減少 50 基點，此亦代表管理階層對利率之合理可

能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 50 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 106 年及 105 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

之稅前淨利將分別增加 1,813 仟元及 739 仟元，主因為合併

公司之變動利率借款利率風險之暴險。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因上市櫃權益證券及基金受益憑證投資而產

生權益價格暴險。合併公司管理階層藉由持有不同風險投

資組合以管理風險。

- 40 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 5%， 106 年及 105 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日稅前損益將因持有供交易投資之公允價值變動

分別增加 482 仟元及 738 仟元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成集團財務損失

之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未履行

義務及合併公司提供財務保證造成財務損失之最大信用風險暴

險主要係來自於：

 (1) 合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

 (2) 合併公司提供財務保證所產生之或有負債金額。

  合併公司採行之政策係僅與信譽卓著之對象進行交易，並

於必要情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之

風險。合併公司將使用其他公開可取得之財務資訊及彼此交易

記錄對主要客戶進行評等，並將總交易金額分散至各信用評等

合格之客戶控制信用暴險。

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專責團隊負責授

信額度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項

之回收已採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐

一複核應收款項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提

列適當減損損失。據此，本公司管理階層認為合併公司之信用

風險已顯著減少。

  另因流動資金之交易對方係信用評等良好之金融機構及公

司組織，故該信用風險不高。

  合併公司之客戶群廣大且相互無關聯，故信用風險之集中

度不高。